

«Тасдиқ мекунам»  
ректори Донишгоҳи давлатии молия  
ва иқтисоди Тоҷикистон илмӣ,  
дотсент Абдуалимзода Ҳ.А.  
« 11 » \_\_\_\_\_ 2023

## ХУЛОСАИ

### Донишгоҳи давлатии молия ва иқтисоди Тоҷикистон

Чаласаи ғайринавбати кафедраи фаъолияти бонкии оид ба диссертатсияи Аҳадов Исмаилло Қаюмович дар мавзуи «Такмили низоми идоракунии дороиҳои бонкӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон», ки барои дарёфти дараҷаи илмӣ номзади илмҳои иқтисодӣ аз рӯи ихтисоси 08.00.07- Молия, муомилоти пулӣ ва қарз пешниҳод шудааст.

Диссертатсияи Аҳадов Исмаилло Қаюмович дар мавзуи «Такмили низоми идоракунии дороиҳои бонкӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон», ки барои дарёфти дараҷаи илмӣ номзади илмҳои иқтисодӣ аз рӯи ихтисоси 08.00.07 – Молия, муомилоти пулӣ ва қарз дар кафедраи фаъолияти бонкии Донишгоҳи давлатии молия ва иқтисоди Тоҷикистон пешниҳод шудааст.

Аз соли 2010 то соли 2014 ба хайси ассистент дар кафедраҳои молия ва андоз, молия ва аз соли 2014 инҷониб дар кафедраи фаъолияти бонкии Донишқадаи молия ва иқтисоди Тоҷикистон (ҳоло Донишгоҳи давлатии молия ва иқтисоди Тоҷикистон) фаъолият намуда истодааст.

Диссертатсия дар кафедраи фаъолияти бонкии Донишгоҳи давлатии молия ва иқтисоди Тоҷикистон иҷро гардидааст. Мавзуи диссертатсияи Аҳадов Исмаилло Қаюмович дар чаласаи Шурои олимони Донишгоҳи давлатии молия ва иқтисоди Тоҷикистон аз 28-уми сентябри соли соли 2018, суратчаласаи №2/4.13 тасдиқ гардидааст.

**Роҳбари илмӣ:** Хайрзода Ш.Қ. – доктори илмҳои иқтисодӣ, ректори Донишгоҳи давлатии Данғара.

**Мубрами мавзу таҳқиқот.** Идоракунии дороиҳои бонкӣ дар ҳама шароит яке аз масъалаҳои асосии идоракунии бонкӣ буда, аҳамияти он дар таъмини даромаднокӣ ва ниғаҳдории ҳолати молиявии бонки тичоратӣ зиёд мебошад. Аз ин лиҳоз, усулҳо ва равишҳои идоракунии дороиҳои бонкиро бо дарназардошти тамоми манфиатҳои иқтисодие, ки тавассути фаъолияти бонкӣ амалӣ мешаванд, қаблан муайян намудан шарти зарурист. Аз ин рӯ, вазъи дороиҳои бонкӣ бештар муносибати байни бонк бо мизочонро ҳангоми пардохтпазирӣ ва иҷрои уҳдадориҳо муайян мекунад. Вобаста ба ин, гузариш ба муносибатҳои нави бозорӣ

моҳият ва мазмуни идоракунии дороиҳои бонкиро бо роҳи сафарбарнамоии онҳо ба самтҳои воқеан даромаднок, ҳамчун шартӣ асосӣ, ҷиҳати баланд бардоштани самаранокии онҳо, тағйир медиҳад.

Қобили зикр аст, ки ноустувории бозорҳои молиявӣ дар солҳои охир собит намуд, ки дороиҳо ва уҳдадорӣҳо, ки аз рӯи муҳлат ба ҳам мувофиқ намеоянд, боиси ба вучуд омадани хатарҳои иловагӣ дар бахши бонкӣ гардида, як қатор монеахоро дар бозори бонкӣ ба вучуд меоранд. Чунин ҳолати муҳити бозорӣ дар бахши бонкӣ боиси пайваста баланд бардоштани рақобатпазирии бонкҳо тавассути такмили раванди идоракунии дороиҳо ҷиҳати тоб овардан ба чунин ҳолатҳо мегардад. Дар ин ҷараён қарз яке аз муҳимтарин қисмати дороиҳои бонкӣ ба ҳисоб меравад, ки бо дуруст идора намудани он, ҳам сатҳи даромаднокии ташкилотҳои қарзӣ ва ҳам пешравиӣ тамоми соҳаҳои иқтисодиёт таъмин мегардад.

Таҳқиқоти мазкур ба раванди идоракунии дороиҳои бонкӣ, баҳодиҳии сифати дороиҳои бонкӣ, сифати пасти сандуқи дороиҳо ва сатҳи нокифояи онҳо, омилҳои муфлисшавии ташкилотҳои қарзӣ дар вобастагӣ ба норасоии дороиҳо, хатарҳои ба дороиҳои бонк таъсиркунанда, роҳҳо ва механизмҳои бартараф намудани хатарҳо, роҳҳои нави идоракунии дороиҳои бонкӣ барои баланд бардоштани самаранокии дороиҳо ва ҳалли як қатор мушкилотҳои марбут ба дороиҳо бахшида шудааст, ки чунин масъалаҳо дар фаъолияти бонкӣ, нақшгузор мебошад. Дар ин ҷараён бояд равишҳои нави илман асоснок таҳия карда шаванд, то ба таъмини ҳадафҳои сатҳи даромаднокии баланди фаъолияти бонкӣ ва риояи талаботҳои суботи молиявии бонкӣ мувофиқат кунанд.

**Навгонии илмӣ таҳқиқот.** Навгонии илмӣ таҳқиқот дар таҳияи муқаррароти назариявӣ ва таҳияи тавсияҳо оид ба такмили усулҳо ва воситаҳои идоракунии дороиҳои бонкӣ мебошад, ки он имкон медиҳад самаранокии тақсмоти захираҳо ва идоракунии онҳо ҳангоми нигоҳ доштани сатҳи кофӣ пардохтпазирӣ ва кам кардани хавфҳо таъмин карда шавад.

Натиҷаҳои таҳқиқоти зеринро қайд намудан мумкин аст, ки дорои унсурҳои нави илмӣ мебошанд:

- асосҳои назариявӣ методии ташаккули дороиҳои бонкӣ мушаххас гардида, дар асоси ҷамъбасти натиҷаҳои назариявӣ методии адабиёти мавҷуда таърифи зерини такмилшудаи дороиҳои бонкӣ аз ҷониби муаллиф чунин пешниҳод гардидаст: «дориҳо аз маблағҳо ва сарватҳо иборат мебошанд, ки бонкҳо дар ихтиёри худ доранд ва қисмате аз онҳо аз ҷониби

бонк ба таври муваққатӣ чалб карда шуда, барои ба роҳ мондани фаъолияти худ ва пешбурди он истифода бурда мешаванд»;

- собит гардидааст, ки вобаста ба мутобиқшавии фаъолияти бонкҳои тиҷоратӣ ба вазъияти тағйирёбандаи иқтисодиёти муосири ҷаҳон зарурияти зиёд намудани дороиҳои низоми бонкӣ ба вучуд омадааст, ки дар натиҷа сарчашмаҳои ташаккули дороиҳо, роҳҳои беҳтар гардонидани сифати онҳо, усулҳои муосир ва самараноки баҳодихӣ ва роҳҳои дурусти идоранамоии дороиҳо муайян карда шудаанд;

- таҷрибаи давлатҳои хориҷии дуру наздик вобаста ба ташаккули дороиҳои бонкӣ ва самаранок идора кардани онҳо таҳқиқ гардида, дар натиҷа роҳҳои амалӣ намудани механизм ва методҳои идоракунии дороиҳо пешниҳод гардидааст, ки истифодаи он дар низоми бонкии Ҷумҳурии Тоҷикистон имконпазир мебошад;

- маҷмуи усулҳои муосири баҳодихии дороиҳои бонкӣ ва истифодаи самараноки он таҳия ва тавсияҳои муаллиф дар самти идоракунии самараноки дороиҳои бонкӣ вобаста ба таъсири ҳолати низоми бонкӣ, кифоятӣ, сатҳ ва сифати дороиҳо, таносуби воситаҳои худӣ ва чалбкардашуда таҳия карда шуда, роҳҳои таъмини устувории молиявии бонкҳо дар шароити имрӯза пешниҳод гардидааст;

- тағйиротҳои сифатии идоранамоии дороиҳои бонкӣ баррасӣ гардида, механизмҳои асосноки идоракунии самараноки дороиҳои бонкӣ аз нуктаи назари паст кардани шиддати хавфҳо ва коҳиш додани таъсири омилҳои бухронӣ ба дороиҳо бо ба инобат гирифтани ташаккули дороиҳо, ҳаҷми умумии дороиҳои камарзиш ва даромаднок, сифати дороиҳо аз рӯи бозоргирии онҳо ва эътимоднокии мизочон нисбат ба бонк, пешниҳод гардидааст;

- афзоиш додани дороиҳои бонкӣ ва роҳҳои пайдо намудани сарчашмаҳои ташаккули он дар сатҳи зарурӣ таҳқиқ гардида, вобаста ба самаранок истифодабарии дороиҳо ба самтҳои афзалиятнок ва паст намудани сатҳи таъсири хавфҳо ба онҳо дар шароити номувозинати иқтисодиёт як қатор чораҳои мустақамкунӣ ошкору пешниҳод гардидаанд. Инчунин роҳҳои истифодаи самараноки дороиҳои бонкӣ мавриди омӯзиш қарор гирифта шуда, дурнамои нишондиҳандаҳои таркибии он тавассути модел коркард гардидааст.

#### **Нуктаҳои ба ҳимоя пешниҳодшаванда:**

- асосноккунии илмии идоракунии дороиҳои бонкҳои тиҷоратӣ мавриди баррасӣ қарор гирифта, роҳҳои тақмили механизмҳои асосии идоракунии онҳо дар сатҳи назариявӣ ошкор ва таърифи тақмилшудаи муаллифӣ пешниҳод карда шудааст;

- ташаккули дороиҳои бонкӣ дар сатҳи институтсионалӣ таҳлил гардида, дар натиҷа, заминаҳои ташаккули онҳо дар шароити иқтисодиёти бозорӣ мушаххас карда шудааст;

- таҷрибаи хориҷии идоракунии дороиҳои бонкӣ ва механизмҳои истифодаи ин таҷриба дар Ҷумҳурии Тоҷикистон баррасию пешниҳод



гардидааст;

- усулҳои муосири баҳодихӣ, танзим ва идоракунии дороиҳои бонкӣ аз нуқтаи назари баланд бардоштани сифати дороиҳо таҳқиқ гардида, ба воситаи ин равандҳои самаранок истифода намудани дороиҳо аз тарафи бонкҳои тиҷоратӣ баррасӣ ва пешниҳод гардидаанд;

- таҳлили динамикии нишондиҳандаҳои низоми бонкӣ ва равандҳои идоракунии дороиҳои бонкӣ гузаронида шуда, ба воситаи он сифати дороиҳои ба талаботҳо ва меъёрҳои шароити имрӯза ҷавобгӯӣ, муайян гардида, механизмҳои асосноки идоракунии самараноки дороиҳои бонкӣ пешниҳод шудаанд;

- усулҳои таъмини суботи молиявӣ ва истифодаи самараноки дороиҳои бонкӣ пешниҳод гардида, дурнамои баъътидол омадани фаъолияти бонкӣ таҳқиқ гардидааст.

**Аҳамияти назариявӣ ва амалии таҳқиқот.** Натиҷаҳои бадастомадаи таҳқиқот аз ҷониби Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Бонки миллии Тоҷикистон, инчунин ташкилотҳои қарзӣ имконият ҳафт ҷиҳати баланд бардоштани даромаднокии дороиҳо ва сафарбарнамоии онҳо ба соҳаҳои даромаднокиашон баланд, истифода гардад.

Бар замми ин маводи таҳқиқотро, метавон дар раванди тадриси фанҳои «Фаъолияти бонкӣ», «Муомилоти пул ва қарз», «Танзим ва назорати бонкӣ», «Баҳогузори фаъолияти ташкилотҳои қарзӣ» ва амсоли онҳо истифода бурд.

**Дарачаи эътимоднокии натиҷаҳои таҳқиқот** аз мукамалгардонии идоранамоии дороиҳои бонкӣ тавассути муайянсозии самтҳои сафарбарсозии онҳо ва коркарди консепсияи рушди он иборат аст. Ҳамзамон ҳамаи проблемаҳо ва пешниҳоду таҳлилҳо бо далелу рақамҳои оморӣ, ҳисоботи мақомоту идораҳои дахлдор вобаста ба мавзӯи таҳқиқгардида асоснок карда шудаанд. Ҳамчунин пешниҳоду таҳлилҳои нишондодашуда метавонанд дар сатҳи зарурӣ ба рушди ҳаматарафаи низоми бонкӣ мусоидат намоянд.

**Мутобиқати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмӣ.** Таҳқиқоти диссертатсионӣ ба сархатҳои зерини шиносномаи ихтисосҳои Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз рӯйи ихтисоси 08.00.07 - Молия, муомилоти пулӣ ва қарз мутобиқ мебошад; 10.12. Такмили низоми идоракунии хавфҳои бонкҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон; 10.13. Проблемаҳои арзёбӣ ва таъмини эътимоднокии бонк; 10.14. Коркарди равишҳои арзёбии сандуки дороиҳои бонкҳои Тоҷикистон ва самтҳои муносибгардонии сандуки мазкур; 10.16. Системаи мониторинг ва ояндабинии хавфҳои бонкӣ.

**Саҳми шахсии довталаби дараҷаи илмӣ дар таҳқиқот.** Муаллиф дар тавсеаи назарияи бонкдорӣ, дороиҳои бонкӣ ва механизмҳои идоранамоии дороиҳои бонкӣ саҳми муайян гузоштааст. Дар асоси омӯзиши муқаррароти назариявӣ, муаммоҳои ташаккули дороиҳои бонкӣ ва идоранамоии онҳо, ки аз хусусиятҳои рушди иқтисоди миллӣ дар шароити ноустувории молиявӣ ҷаҳонӣ бармеоянд, омилҳо ва механизмҳои асосии таъмини устувории дороиҳои бонкии кишвар муайян карда шудааст.

**Тасвиб ва амалисозии натиҷаҳои диссертатсия.** Ҷараёни амалии натиҷаҳои диссертатсия аз муайян кардани самаранокии дороиҳои бонкӣ иборат аст, ки барои зиёд шудани даромаднокии дороиҳои бонкҳо мусоидат менамояд. Инчунин таҳияи механизмҳои идоракунии дороиҳои бонкӣ ва механизми муайян кардани сифати онҳо ва даромаднокии онҳоро дар бар мегирад.

Натиҷаҳои диссертатсия аз тарафи муаллиф дар конференсияҳои илмию амалии Донишгоҳи давлатии молия ва иқтисоди Тоҷикистон, Донишгоҳи миллии Тоҷикистон, Донишгоҳи давлатии Кӯлоб ба номи Абуабдуллоҳи Рӯдакӣ ва дигар ҷамоатиҳои илмӣ тариқи мақолаву маърузаҳо муҳокима карда шуда, баҳои мусбат гирифтаанд.

Ташкилотҳои қарзӣ хангоми таҳияи санадҳои меъёрии ҳуқуқии дахлдор ва қабули қарорҳо оид ба иҷрои вазифаҳои таъмини даромаднокӣ бо истифода аз дороиҳо метавонанд аз тавсияҳои пениҳодшуда истифода баранд.

**Интишорот аз рӯи мавзӯи диссертатсия.** Хулосаҳо ва муқаррароти асосии диссертатсия аз ҷониби муаллиф дар 17 мақола (бо ҳуқуқи муаллифӣ) нашр шудаанд. Аз онҳо 6 мақола дар маҷаллаҳои тақризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон нашр гардидааст.

**Робитаи таҳқиқот бо барномаҳо (лоиҳаҳо) ва ё мавзӯҳои илмӣ.** Таҳқиқоти анҷомдодаи мо бо санадҳои меъёрии ҳуқуқии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар соҳаи бонкӣ, инчунин бо меъёрҳо ва пешниҳодҳои як қатор стратегияву барномаҳои соҳавӣ, ба монанди Стратегияи миллии рушди Ҷумҳурии Тоҷикистон барои давраи то соли 2030, Барномаи миёнамуҳлати рушди Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 2021-2025, Стратегияи миллии фарогирии молиявӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 2022-2026, Нақшаи стратегии солимгардонии фаъолияти Бонки миллии Тоҷикистон барои солҳои 2015-2019 робитаи зич дорад. Инчунин мавзӯи диссертатсия бо нақшаи перспективии кори илмӣ – таҳқиқоти кафедраи фаъолияти бонкии Донишгоҳи давлатии молия ва иқтисоди Тоҷикистон дар мавзӯи

«Муаммоҳои рушди низоми бонкии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар замони муосир ва роҳҳои ҳалли он» пайвастагӣ дорад.

Мавҷудияти санади тасдиқкунандаи татбиқи натиҷаҳои илмӣ дар истеҳсолот.

Санади тасдиқкунандаи татбиқи натиҷаҳои таҳқиқот аз ДДМИТ аз 04.09.2023 №2 ва аз ҚСП «Спмтамен Бонк» аз 25.08.2023 таҳти №33/2 мавҷуд ҳаст.

## **ФЕҲРИСТИ ҚОРҲОИ ЧОПШУДАИ МУАЛЛИФ ДОИР БА МАВЗУИ ДИССЕРТАТСИЯ**

**Мақолаҳо дар маҷаллаҳои тақризшаванда:**

[1-М]. Аҳадов И.Қ. Асосҳои назариявии идоракунии ва танзими дороиҳои бонкӣ [Матн]/ И.Қ. Аҳадов. // Паёми молия ва иқтисод. 2021. № 3 (27). С. 148-154. ISSN 2663 – 0389.

[2-М]. Аҳадов И.Қ. Заминаҳои ташаккули дороиҳои бонкӣ дар шароити иқтисодиёти бозорӣ [Матн]/ И.Қ. Аҳадов. // Паёми молия ва иқтисод. 2021. № 4-1 (29). С. 219-226. ISSN 2663 – 0389.

[3-М]. Аҳадов И.Қ. Роҳҳои имконпазири коҳиш додани хавфи дороиҳои бонкӣ дар шароити имрӯза [Матн]/ И.Қ. Аҳадов, А.М. Мирзоев // Паёми молия ва иқтисод. 2022. № 4/2 (34). С. 98-106. ISSN 2663 – 0389.

[4-М]. Аҳадов И.Қ. Идоракунии дороиҳои бонкӣ ва муайян намудани сифати онҳо дар шароити муосир [Матн]/ И.Қ. Аҳадов, Р.Ш. Саёраева // Паёми ДМТ. - 2023. -№6. – С.113-120. ISSN 2413 – 5151.

[5-М]. Аҳадов И.Қ. Баҳодиҳии идоракунии самараноки дороиҳои бонкӣ [Матн]/ И.Қ. Аҳадов, Ш.Қ. Хайрзода// Паёми ДДТТ. - 2023. -№2/1 (46) – С.144-153. ISSN 2308 – 054X.

[6-М]. Аҳадов И.Қ. Арзёбии хавфҳои муосири бонкӣ ва таъсири онҳо ба сифати дороиҳо [Матн]/ И.Қ. Аҳадов, Ш.Қ. Хайрзода // Паёми молия ва иқтисод. 2023. № 1 (35). С. 21-31. ISSN 2663 – 0389.

**Дар дигар нашрияҳо:**

[7-М]. Аҳадов И.Қ. Идораи дороиҳои бонкӣ дар малакатҳои хориҷӣ ва истифодаи таҷрибаи он дар низоми бонкии кишвар [Матн] / И.Қ. Аҳадов // Маводи конференсияи байналмилалӣ илмӣ-амалӣ дар мавзӯи «Тоҷикистон дар низоми муосири муносибатҳои молиявӣ-қарзии байналхалқӣ», 26-уми ноябри соли 2021 - Душанбе, ДДМИТ, 2021 – сах. 592.

[8-М]. Аҳадов И.Қ. Роҳҳои ҷалби сармояи иловагӣ дар ташкилотҳои қарзӣ [Матн] / И.Қ. Аҳадов, Ш.Сайёраева // Маводи



конференсияи илмӣ-амалии байналмилалӣ дар мавзуи «Арзёбии ҳолати фаъолияти соҳибкориҳои хурду миёна дар Ҷумҳурии Тоҷикистон», бахшида ба Солҳои рушди саноат 2022-2026, 6-уми майи соли 2023 - Душанбе, ДДМИТ, 2023 – С. 119 – 124.

[9-М]. Аҳадов И.Қ. Истифодаи таҷрибаи хориҷии идоранамоии дороиҳои бонкӣ дар низоми бонкии кишвар [Матн] / И.Қ. Аҳадов // Маводи конференсияи байналмилалӣ илмию амалӣ дар мавзӯи «Механизмҳои таъмини устувории молиявии ташкилотҳои қарзӣ дар шароити саноатикунони ва иқтисодиёти инноватсионӣ», 10 – феввали соли 2023 - Душанбе, ДМТ, 2023. – С. 384 – 390.

[10-М]. Аҳадов И.Қ. Таъсири хавфҳо ба рушди зихираҳо ва дороиҳои бонкӣ [Матн] / И.Қ. Аҳадов // Маҷмуи маводи конференсияи илмӣ – амалии ҷумҳуриявӣ дар мавзуи «Механизми татбиқи сиёсати баҳисобгирии муҳосибӣ дар шароити индустриаликунони малакат: воқеият ва дурнамо», 23 – уми октябри соли 2021 - Душанбе, ДДМИТ, 2021- С.308 – 313.

[11-М]. Аҳадов И.Қ. Идоракунии дороиҳои бонкӣ ва баҳодиҳии сифати онҳо [Матн] / И.Қ. Аҳадов // Маҷмуаи мақолаҳои конференсияи илмӣ – назариявии ҳайати профессорон, устодон ва донишҷӯёни Донишгоҳи давлатии молия ва иқтисоди Тоҷикистон бахшида ба 30-солагии Истиқлолияти давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Солҳои рушди деҳот, сайёҳӣ ва хунароҳои мардумӣ (2019-2021), 12-17 апрели соли 2021 – Душанбе, ДДМИТ, 2021- С.268 – 271.

[12-М]. Аҳадов И.Қ. Моҳияти дороиҳои бонкӣ ва сарчашмаҳои ташаккули он [Матн] / И.Қ. Аҳадов. // Маводи конференсияи ҷумҳуриявии илмӣ-амалӣ дар мавзуи «Вазъи низоми бонкии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар давраи пандемияи коронавирус (COVID-19)», Донишгоҳи давлатии Кӯлоб ба номи Абуабдуллоҳи Рӯдакӣ, 11-уми декабри соли 2021. - Душанбе: «Нашриёти муосир», 2021. – С. 167 – 170.

[13-М]. Аҳадов И.Қ. Таҳдиди хавфҳо ба дороиҳои бонкӣ ва идоранамоии он дар шароити имрӯза [Матн] / И.Қ. Аҳадов, А.М. Мирзоев// Маводи конференсияи ҷумҳуриявии илмӣ-назариявӣ дар мавзуи «Ташаккули баҳши молиявии Ҷумҳурии Тоҷикистон ва нақши он дар рушди устувори иқтисоди миллӣ», Донишгоҳи давлатии Кӯлоб ба номи Абуабдуллоҳи Рӯдакӣ, 17-уми декабри соли 2022. – С.178-182. ISBN 978-999985-52-20-4.

[14-М]. Аҳадов И.Қ. Роҳҳои коҳиш додани хавфи дороиҳои бонкӣ дар шароити имрӯза [Матн] / И.Қ. Аҳадов, С.С. Шарбатов // Маҷмуаи мақолаҳои конференсияи илмӣ –амалӣ бахшида ба Рӯзи кормандони

мақомоти молия дар мавзуи “Муаммоҳои инкишофи низоми молиявии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар шароити гузариш ба иқтисодиёти индустриалӣ - инноватсионӣ”. ш.Душанбе. 6-уми декабри соли 2022, сах.189.

**[15-М].** Аҳадов И.Қ. Баҳодиҳии сифати дороиҳои бонкӣ дар шароити имрӯза [Матн] / И.Қ. Аҳадов // Маводҳои конференсияи илмӣ – назариявии ҳаёти профессорон, устодон ва донишҷӯёни Донишгоҳи давлатии молия ва иқтисоди Тоҷикистон бахшида ба Солҳои рушди саноат (2022-2026), 18 – 23 апрели соли 2022 - Душанбе, ДДМИТ, 2022- С.105 – 108.

**[16-М].** Аҳадов И.Қ. Таъсири хавфҳо ба дороиҳои бонкӣ ва роҳҳои имконпазири кам намудани он [Матн] / И.Қ. Аҳадов // Маводҳои конференсияи илмӣ – амалии ҷумҳуриявӣ дар мавзуи «Рушди низоми бонкии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар шароити муосир: муаммоҳои рушд ва роҳҳои ҳалли онҳо», 11-уми март соли 2023 - Душанбе, ДДМИТ, 2023- С.113 – 119.

**[17-М].** Аҳадов И.Қ. Таҷрибаи хориҷии идоракунии дороиҳои бонкӣ ва истифодаи он дар бонкҳои тичоратии мамлакат [Матн] / И.Қ. Аҳадов // Маводҳои конференсияи илмӣ – амалии ҷумҳуриявӣ дар мавзӯи «Рушди низоми бонкии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар шароити муосир: муаммоҳои рушд ва роҳҳои ҳалли онҳо», 11-уми март соли 2023 - Душанбе, ДДМИТ, 2023. – С.86 – 91.

#### **Қарор қабул карда шуд:**

1. Баромади Аҳадов Исмаилло Қаюмович дар мавзуи «Такмили низоми идоракунии дороиҳои бонкӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон» ки барои дарёфти дараҷаи илмӣ номзади илмҳои иқтисодӣ аз рӯйи ихтисоси 08.00.07 – Молия, муомилоти пулӣ ва қарз, тақризҳои муқарризони расмӣ Ш.Раҳимзода – доктори илмҳои иқтисодӣ, профессори кафедраи фаъолияти бонкии Донишгоҳи давлатии молия ва иқтисоди Тоҷикистон, Латипова Г.С. – номзади илмҳои иқтисодӣ, муаллими калони кафедраи фаъолияти бонкии Донишгоҳи давлатии молия ва иқтисоди Тоҷикистон ва хулосаи роҳбари илмӣ д.и.и. Хайрзода Шукрулло Қурбоналӣ ба инobat гирифта шавад;

2. Диссертатсияи Аҳадов Исмаилло Қаюмович «Такмили низоми идоракунии дороиҳои бонкӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон», ки барои дарёфти дараҷаи илмӣ номзади илмҳои иқтисодӣ аз рӯйи ихтисоси 08.00.07 – Молия, муомилоти пулӣ ва қарз ба талаботи тартиби додани



дараҷаҳои илмӣ, ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30-юми июни соли 2021, №267 ва қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 26 июни соли 2023 №295 “Дар бораи тағйиру иловаҳо ба қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30-юми июни соли 2021, №267” тасдиқ гардидааст, ҷавобгӯ мебошад.

3. Диссертатсияи Аҳадов Исматилло Қаюмович «Такмили низоми идоракунии дороиҳои бонкӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон» барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои иқтисодӣ аз рӯи ихтисоси 08.00.07 – Молия, муомилоти пулӣ ва қарз ба Шурои диссертатсионии 6D.KOA-014 назди Донишгоҳи давлатии молия ва иқтисоди Тоҷикистон пешниҳод карда шавад.

Ҳангоми овоздиҳӣ ба масъалаи мазкур дар маҷлис 22 нафар иштирок доштанд, аз онҳо бо ҳуқуқи овоздиҳӣ 14 нафар: 3 нафар доктори илм, 6 нафар номзади илм. Натиҷаҳои овоздиҳии кушода чунин аст: тарафдор 14- нафар, Зид - нест, Бетараф - нест.

Қарор дар маҷлиси ғайринавбатии кафедраи фаъолияти бонкии Донишгоҳи давлатии молия ва иқтисоди Тоҷикистон, протоколи № 2 аз «07» сентябри соли 2023 қабул гардидааст.

**Раиси ҷаласа:**

н.и.и., дотсенти кафедраи  
фаъолияти бонкӣ



Махшулов С. Ҷ.

**Котиби ҷаласа:**

н.и.и., муаллими калони  
кафедраи фаъолияти бонкӣ



Хочаев Б.Б.

**Имзоҳои Махшулов С. Ҷ. ва Хочаев Б.Б. - ро тасдиқ мекунам:**

Сардори шӯбаи кадрҳо ва  
корҳои махсуси ДДМИТ



Шарипов У.А.

